
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

АЙГӨЛ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 
 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЙГУЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Ҡ А Р А Р                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

Об отчете главы сельского поселения о работе Администрации и Совета 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2017 год 

 

Заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения о работе 

Администрации и Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

за 2017 год, Совет сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

 

РЕШИЛ: 

1. Отчет главы сельского поселения о работе Администрации и Совета 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2017 год принять к 

сведению.  

Работу главы сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан считать 

удовлетворительно. 

 

 

Глава сельского поселения  

Айгулевский сельсовет 

муниципального района  

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                                                               О.А. Федотов  
 

от «19» февраля 2018 г.  

№ 41/3 

с. Айгулево  

 

 

 



 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Приступаем к рассмотрению вопроса повестки дня заседания. Сегодня мы 

проводим отчетное заседание, т.е. работы Администрации сельского поселения 

Айгулевский сельсовет за 2017 год. 

Характеристика сельского поселения является следующей. Население 

сельского поселения на конец 2017 года составило 989 человек, которые 

проживают в 434 домах. 

За период 2017 г. построили и ввели в эксплуатацию 11 (одиннадцать) 

домов. 

В прошедшем 2017 г. по сельскому поселению родилось 13 (тринадцать) 

детей, умерло 17 (семнадцать) человек. 

 

В сельсовет поступило 19 (девятнадцать) письменных и 5 (пять) устных 

заявлений разного характера. Письменные заявления поступили от: 

1. 13.01.2017 г. от Ивановой А.А. с просьбой разместить проект документа 

«Внесение изменений в генеральный план с.Помряскино сельского поселения 

Айгулевский сельсовет МР СР РБ» в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования. 

2. 13.01.2017 г. от Кузнецова А.Г. и Кузнецова А.А. с просьбой заключить 

договор социального найма и выдать разрешение на приватизацию жилого дома. 

3. 10.03.2017 г. от Крадиновой Г.И. с просьбой провести публичные 

слушания по установлению территориальной зоны Ж-1 (жилая зона) в целях 

использования земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства по 

адресу: РБ, Стерлитамакский район, с.Помряскино, ул. Центральная, 73А. 

4. 20.03.2017 г. от Юдичевой Л.М.  с просьбой принять меры по освещению 

ул. Ашкадарской. 

5. 12.04.2017 г. от Ильиной Е.Н. с просьбой в содействии в распиловке 

деревьев на территории СДК с.Айгулево. 

6. 13.04.2017 г. от Сергеева А.В. с просьбой установить ограничительные 

барьеры с дорожными знаками. 

7. 15.05.2017 г. от Юдина Д.А. с просьбой в конце с.Айгулево по ул. 

Центральная организовать остановку. 

8. 16.05.2017 г. от Акчурина Р.М. с просьбой провести публичные слушания 

по установлению основного вида разрешенного использования территориальной 

зоны Ж-1 (жилая зона)  

9. 25.05.2017 г. от Камаровой Г.В. с просьбой выдать выписку из 

похозяйственной книги на оформление в собственность земельного участка и 

жилого дома по адресу: РБ, Стерлитамакский район, с.Айгулево, ул. Ашкадарская, 

д.13 

10.  13.06.2017 г. от Тимофеевой Р.Ф. с просьбой принять меры к Ивановой 

Н.А. 

11. 18.07.2017 г. от Леонтьева И.П. с просьбой выдать выписку на земельный 

участок. 

12. 18.08.2017 г. от Иванова С.М. о принятии мер к деятельности 

животноводческой фермы. 



13. 21.08.2017 г. от жителей с.Помряскино с просьбой построить автодорогу 

в проулке (выезд на Федоровский тракт) 

14.20.09.2017 г. от жителей с.Айгулево по земельному вопросу. 

15. 20.09.2017 г обращение Харсева С.Н. о содействии в положительном 

решении обращения жителей с.Айгулево. 

16. 20.09.2017 г. орт Макеева П.П. обращение Харсева С.Н. о содействии в 

положительном решении обращения жителей с.Айгулево. 

17. 26.09.2017 г.  от Шушковой О.С. с просьбой разрешить вырубку тополей 

в количестве 10 шт. находящиеся в плотную к участку: РБ, Стерлитамакский 

район, с.Помряскино, ул. Центральная,д.178Б. 

18. 05.12.2017 г. от Сазоненко И.В. о принятии мер к заброшенным полям 

арендатора Ефимовой Л.В. 

19. 11.12.2017 г. от Ефимовой Л.В. с просьбой организовать сход граждан и 

создать комиссию по проверке земельных участков сельского поселения и 

арендуемых мною участков. 

 
По каждому заявлению была дана определенная помощь и разъяснения. 

 

В 2017 году проведено 17 заседаний Совета по следующим вопросам: 

1. Об утверждении результатов публичных слушаний по вопросу внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки территории сельского 

поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан, утвержденных решением Совета сельского поселения Айгулевский 

сельсовет от 29.12.2009 № 17/1 от 01.11.2016 г. № 20/3. 

2. О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 13 мая 2013 г № 18/1 «Об определении границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

3. О действиях в случае угрозы возникновения паводка 

4. О пожарной безопасности в населенном пункте 

5. О выявлении и уничтожении очагов дикорастущих наркосодержащих 

растений и об ответственности за незаконное культивирование и непринятие мер 

по их уничтожению  

6. Об оплате юридических услуг с бюджета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан» 

7. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

территории сельского поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района 

Республики Башкортостан, связанных с изменением границ территориальных зон и 

в кадастровом квартале 02:44:240201 по ул. Центральная, с. Помряскино 

Стерлитамакского района Республики Башкортостан  

8. О назначении публичных слушаний «По внесению изменений в Правила 

землепользования и застройки территории сельского поселения Айгулевский 

сельсовет Стерлитамакского района Республики Башкортостан» 

9. О внесении изменений в Соглашение по оказанию услуг финансовым 

управлением администрации муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан администрации сельского поселения Айгулевский 



сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан по обслуживанию исполнения бюджета сельского поселения, о 

передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального 

финансового контроля, утвержденный решением Совета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет от 23.12.2016 г. № 22/3 

10. «О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского 

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 18.12. 2012г № 15/2 «Об установлении земельного 

налога» 

11. Об утверждении результатов публичных слушаний по вопросу внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки территории сельского 

поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан, связанных с изменением границ территориальных зон и в 

кадастровом квартале 02:44:240201 по ул. Центральная, с. Помряскино 

Стерлитамакского района Республики Башкортостан, утвержденных решением 

Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет от 21.03.2017 г. № 26/5 

12. «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными 

к взысканию недоимки по местным налогам (в том числе отмененным местным 

налогам), задолженности по пеням, штрафам по этим налогам, порядка их 

списания» 

13. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

территории сельского поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района 

Республики Башкортостан, связанных с исключением санитарно-защитной зоны 

складов и с изменением границ территориальных зон в кадастровом квартале 

02:44:240101 в с. Айгулево муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

14. Об утверждении публичных слушаний «По внесению изменений в 

Правила землепользования и застройки территории сельского поселения 

Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики Башкортостан» 

15. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

территории сельского поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района 

Республики Башкортостан, связанных с изменением границ территориальных зон 

на земельном участке   в кадастровом квартале 02:44:240201 по ул. Центральная, д. 

180 Б с.Помряскино Стерлитамакского района Республики Башкортостан 

16. О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на 

замещение вакантной должности муниципальной службы в сельском поселении 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 10.09.2015 № 53/2 

17. О проекте решения Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан «О 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Айгулевский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан» 

18. О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского 

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 23 декабря 2016г. № 22/4 (с изм. от 19 апреля 2017г. 

№ 27/3) «О бюджете сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов» 



19. Об утверждении результатов публичных слушаний по вопросу внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки территории сельского 

поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан, связанных с исключением санитарно-защитной зоны складов и с 

изменением границ территориальных зон в кадастровом квартале 02:44:240101 в с. 

Айгулево муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

20. О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан 

21. О переводе земельного участка с кадастровым номером 02:44:240201:695 

категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное 

использование – для сельскохозяйственного производства в состав земель общего 

пользования 

22. Об утверждении результатов публичных слушаний по вопросу внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки территории сельского 

поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан, связанных с изменением границ территориальных зон на земельном 

участке   в кадастровом квартале 02:44:240201 по ул. Центральная, д. 180 Б 

с.Помряскино Стерлитамакского района Республики Башкортостан 

23. «О проведении праздника «День пожилых людей» 

24. «О проведении праздника «День Республики Башкортостан» 

25. Об утверждении результатов публичных слушаний по вопросу внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки территории сельского 

поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан, связанных с изменением границ территориальных зон на земельном 

участке   в кадастровом квартале 02:44:240201 по ул. Центральная, д. 180 Б 

с.Помряскино Стерлитамакского района Республики Башкортостан 

26. Об утверждении Правил благоустройства территории населенных 

пунктов сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

27. О рассмотрении коллективного обращения граждан. 

28. О разрешении вывоза деревьев (тополя) с территории муниципального 

образования Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан, взамен на распиловку тополя в количестве 31 

(тридцать один) шт. вблизи СДК с.Айгулево, расположенный по адресу: 

Республика Башкортостан, Стерлитамакский район, с.Айгулево, ул. Центральная, 

д.31а.» 

29. «О разрешении вырубки тополя в количестве 10 (десять)шт., 

угрожающие падением, находящиеся вплотную к участку расположенный по 

адресу: Республика Башкортостан, Стерлитамакский район, с.Помряскино, ул. 

Центральная, д.178Б» 

30. О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского 

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан от 23 декабря 2016г. № 22/4(с изм. от 14 июля 2017г. № 

31/2)  «О бюджете сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов» 

31. Об установлении земельного налога на территории сельского поселения 



Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

32. Об установлении налога на имущество физических лиц. 

33. Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан о передаче органам местного 

самоуправления муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

34. Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан о передаче сельскому 

поселению Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан части полномочий муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

35. Об обеспечении пожарной безопасности на объектах с массовым 

пребыванием людей в период новогодних праздников 

36. Об утверждении плана деятельности Совета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан на 2018 год 

 

 
В 2017 году были проведены заседания следующих комиссий: 

Административная комиссия -3 заседания. 

23.06.2017 г.- разбор представления на Юдина Дмитрия Анатольевича. 

03.11.2017 г.- разбор представления на Кузьмина Якова Евдокимовича. 

28.11.2017 г. – разбор устного заявления Архиповой Валентины Порфирьевны. 

Комиссия по борьбе с пьянством и алкоголизмом - 2 заседания. 

03.11.2017 г. – разбор поведения Кузьмина Якова Евдокимовича. 

25.12.2017 г. –разбор поведения Жиганшина Ферхана Османовича. 

 

В 2017 году прошли 2 схода граждан: 

1. 24.03.2017 г. повестка дня: 

1. Информация заместителя ООО «СпецАвтоХозяйства» Захарова И.Г. по 

оплате услуг вывоза ТБО. 

2. Информация представителей Россельхозбанка. 

3. Пожарная безопасность. 

4. Земельный вопрос. 

5. Информация о дикорастущей конопли. 



6. Информация по паводку. 

7. Принятие мер по обеспечению сохранности личного скота. 

 

2. 05.12.2017 г. повестка дня: 

1.Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в 

Республике Башкортостан и возможном участии в нем муниципального 

образования (далее МО) 

2.О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с 

социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в 

ППМИ 

3.Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.  

4. Об участии сельского поселения Айгулевский сельсовет в программе 

«Реальные дела» 

5. О мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения 

Айгулевский сельсовет. 

 

Работа с документами 

За отчетный период было принято 110 постановлений, 51 распоряжений, 14 

распоряжений по личному составу. 

В 2017 году уточнена номенклатура дел, составлены описи дел постоянного и 

временного хранения, подготовлено на муниципальное хранение 9 дел за 2013 год 

управленческой документации. 

 

Нотариальные действия 

Основами законодательства Российской Федерации о нотариате на глав 

сельских поселений и специально уполномоченное должностное лицо сельского 

поселения возложена обязанность по совершению нотариальных действий. 

За отчетный период было совершено 21 нотариальных действий, из них: 

- удостоверено доверенностей - 15; 

- свидетельствование подлинности подписи на документах - 6. 

Всего взыскано государственной пошлины – 3800,00 рублей. 

 

Работа по противодействию коррупции 

Ежегодно постановлением Администрации сельского поселения утверждается 

План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского 

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан. 

В целях противодействия коррупции Администрацией сельского поселения 

проводятся следующие мероприятия: 

1) антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Администрации и Совета; 

2) размещение на официальном сайте сельского поселения в сети 

Интернет проектов, принимаемых нормативных правовых актов и действующих 

нормативных правовых актов;  

3) создана комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 



4) анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в 

том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, 

выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

5) проведение проверок, представленных кандидатами на должности в 

Администрации сельского поселения сведений о судимости и др. 

Особое внимание уделяется анализу поступивших сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в Совете и Администрации 

сельского поселения. 

 

Информационная деятельность 

 

Деятельность администрации сельского поселения направлена, прежде всего, 

на обеспечение открытости и доступности функционирования органов местного 

самоуправления, предоставление гражданам возможности получать необходимый и 

достаточный объем информации (сведений) о структуре, целях, задачах, 

финансовых и иных существенных условиях их деятельности, о значимых 

событиях общественно-политической и социально-культурной жизни страны, 

республики, района, поселения.  

В течение отчетного периода деятельность Администрации освещалась в 

печатных, электронных средствах массовой информации, осуществлялось 

информационное и техническое обеспечение заседаний, семинаров, совещаний, 

праздничных мероприятий.  

На сегодняшний день устойчиво функционирует официальный сайт сельского 

поселения www.aigulsp.ru. В течение года осуществлялись сбор, обработка, 

подготовка информационно-аналитических материалов, фото- и видеоматериалов 

для размещения в сети Интернет: размещено 69 информационных сообщений. 

Были проведены работы по технической модернизации существующих разделов 

сайта и создание новых, разработана версия для слабовидящих.  

 

Стало доброй традицией торжественное чествование юбиляров семейной 

жизни. В отчетном году семейной паре Егоровым Алексею Трифоновичу и 

Елизавете Михайловне прожившие вместе 50 лет, администрацией сельского 

поселения совместно с отделом ЗАГС района были вручены приветственные адреса 

и памятные подарки. 

90 лет исполнилось Ефимовой Елизавете Алексеевне и Алексеевой Александре 

Гавриловне. Им также были вручены памятные подарки и поздравление президента 

РФ Путина В.В. 

 

Работа с контрольно-надзорными органами, судопроизводство 

Администрацию сельского поселения постоянно проверяют ОМВД, ОГИБДД, 

МЧС, Роспотребнадзора, ФАС, Россельхознадзор, Роскомнадзор Минэкологии и 

др. Чаще всего проверку проводит прокуратура Стерлитамакского района. Не 

смотря на то, что в прокуратуру направляются на экспертизу все проекты наших 



правовых актов, а также принятые решения за 2017 год поступило 7 

представлений, 2 протеста. 

Также все нормативно-правовые акты направляются в Госкомитет по делам 

юстиции Республики Башкортостан для включения в регистр нормативно-

правовых актов и проведения юридической экспертизы.  

По результатам проверок на должностных лиц было наложено 3 (три) штрафа 

в размере   12000,00 тыс. рублей. 

В 2017 году в мировом суде по Стерлитамакскому району и г.Стерлитамак 

Республики Башкортостан было рассмотрено 10 дел. 

 

Работа с молодежью 

В сфере физической культуры и спорта по прежнему основной задачей остается 

сохранение здоровья людей, воспитание здорового молодого поколения, 

профилактика безнадзорности и молодежной преступности. Всего за 2017 год 

проведено более 10 физкультурно-спортивных и массовых мероприятий, в них 

приняло участие порядка 400 жителей.  

 
Работа с неблагополучными семьями 

Численность детей в сельском поселении от рождения до 18 лет по состоянию 

на 1 января 2018 года – 150 человек.  

Исмагиловой Разине Маратовне, возвращена дочь Камилла, которая за период 

отсутствия дочери трудоустроилась, частично оплатила задолженность по 

коммунальным услугам с целью подключения отопления, сделала ремонт и создала 

необходимые условия для проживания и содержания дочери. 

На профилактическом учете в Комиссии из нашего сельского поселения 

состоит 1 неблагополучная семья (Захаровой Галины Ивановны) в которой 

проживают 3 (трое) несовершеннолетних детей. 

 

ЧС, воинский учет 

Ежегодно на территории сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район проводится работа, направленная 

на защиту населения и территорий от происшествий и возникновения возможных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

Совместно с Военным комиссариатом г. Стерлитамак и Стерлитамакского 

района проверено состояние воинского учета и бронирования граждан, 

пребывающих в запасе. Проверено техническое состояние техники, 

предназначенной к поставке в Вооруженные Силы Российской Федерации. В целом 

результаты проверок отличные. Проведены инструкторско-методические занятия 

со специалистами ведущих воинский учет. 

 

Экономика 

На территории сельского поселения функционируют: 

 - 3 (три) магазина, обеспечивающие все население продуктами питания и 

бытовой химией.  

-1 (одна) пекарня (горячий хлеб).  



-3 ИП (индивидуальные предпринимателя) Сазоненко И.В., Гасымов Р.Т., 

Ефимов С.Н. 

- 3 КФХ (крестьянско - фермерские хозяйства) (Кубдыбаев Рустам Ибатович, 

Галиуллин Фиданур, Эргашев Самат Саттарович)   

 
 

АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА  

Бюджет Администрации сельского поселения Айгулевский сельсовет 

МР Стерлитамакский район РБ на 2017 год утвержден в сумме 3373 тыс. 
руб. по доходам и расходам. 

Исполнение за 2017 год составило: 

- по доходной части на 100%, при уточненном плане 4232 тыс. рублей, 

исполнено 4240 тыс.  рублей, из них СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ выполнены 
в сумме 724 тыс. рублей, при плане 716 тыс.  рублей или на 101%.  

ДОХОДЫ  бюджета поселения (в тыс. руб.)Ошибка! Ошибка связи.Ошибка! Ошибка 
связи. 

Вид дохода КБК Утверждено 

Уточненный 

план Отчет 

% 

исполнения 

Вид дохода \\\\ 3373 4232 4240 100 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ \1000000000\\\ 763 716 724 101 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ \1010000000\\\ 25 67 67 100 

Налог на доходы физических 

лиц \1010200001\\\ 25 67 67 100 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО \1060000000\\\ 735 637 645 101 

Налог на имущество 

физических лиц \1060100000\\\ 55 280 284 101 

Земельный налог \1060600000\\\ 680 357 361 101 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА \1080000000\\\ 3 4 4 100 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ \1110000000\\\ 0 1 1 100 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ \1170000000\\\ 0 7 7 100 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ \2000000000\\\ 2610 3516 3516 100 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской 

Федерации \2021000000\\\ 1793 1793 1793 100 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации \2022000000\\\ 0 250 250 100 



(межбюджетные субсидии) 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации \2023000000\\\ 84 84 84 100 

Иные межбюджетные 

трансферты \2024000000\\\ 733 896 896 100 

Прочие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной системы \2029000000\\\ 0 493 493 100 

ИТОГО ДОХОДОВ \8500000000\\\ 3373 3373 4240 126 

Итого внутренних оборотов \8700000000\\\ 3373 3373 4240 126 

Ошибка! Ошибка связи. 
По видам собственных доходов наибольший удельный показатель составил: 

1. Земельный налог – 49,9%, в бюджет поступило 361 тыс. руб., 

2. Налог на имущество физ. лиц – 39,2%, поступило в бюджет 284 тыс. 

руб., 

3. НДФЛ –9,3% в общем объеме собственных доходов, поступило 67 

тыс. руб., 

4. Неналоговые доходы (доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества, доходы от оказания платных услуг, 

прочие неналоговые доходы) –1,2%, исполнено в сумме 9 тыс. руб. 

 

Всего удельный показатель в общем объеме доходов по собственным 

составил 17%, по безвозмездным поступлениям (дотации, субвенции, 

субсидии и межбюджетные трансферты) составил 83%. 

 

    Расходная часть бюджета поселения в общей сумме исполнена в 

сумме 3925 тыс. руб. при уточненном плане 3925 тыс. руб., т.е. на 100%. 

РАСХОДЫ бюджета поселения (в тыс. руб.)   
Ошибка! Ошибка связи.Ошибка! Ошибка связи. 

Функциональная 

структура КБК Утверждено 

Уточненный 

план Отчет 

% 

исполнения 

Функциональная структура \\\\\\\\\\\\\ 3373 3925 3925 100 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ \0100\\\\\\\\\\\\ 1612 1840 1840 100 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования \0102\\\\\\\\\\\\ 413 643 643 100 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций \0104\\\\\\\\\\\\ 1194 1171 1171 100 

Резервные фонды \0111\\\\\\\\\\\\ 5 0 0 0 

Другие общегосударственные \0113\\\\\\\\\\\\ 0 26 26 100 



вопросы 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка \0203\\\\\\\\\\\\ 84 84 84 100 

Топливно-энергетический 

комплекс \0402\\\\\\\\\\\\ 30 0 0 0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) \0409\\\\\\\\\\\\ 233 730 730 100 

Другие вопросы в области 

национальной экономики \0412\\\\\\\\\\\\ 150 127 127 100 

Коммунальное хозяйство \0502\\\\\\\\\\\\ 310 23 23 100 

Благоустройство \0503\\\\\\\\\\\\ 404 1053 1053 100 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства \0505\\\\\\\\\\\\ 500 0 0 0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ \1400\\\\\\\\\\\\ 50 67 67 100 

 

 

В отраслевой структуре расходов наибольший удельный показатель занимают 

разделы: 

1) ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ (содержание главы и 

аппарата) – 46,9% всех расходов, что составляет 1840 тыс. рублей, из 

них по назначению: 

- расходы на заработную плату- 788 тыс. руб., 

- расходы на налоги- 292 тыс. руб., 

-приобретение материальных запасов - 215 тыс. руб. (ГСМ, канцтовары, автозапчасти) 

- приобретение основных средств – 119 тыс. руб. (котел отопительный, камера, 

видеорегистратор) 

- расходы на связь и информационные услуги – 33 тыс. руб., 

- текущий ремонт автомобиля, кровли, газовых котлов - 157 тыс. руб., 

- расходы на электроэнергию- 7 тыс. руб., 

- расходы на потребление газа- 83 тыс. руб., 

-техобслуживание газовых сетей и оборудования, дымоходов и вентиляции, 

компьютерного оборудования – 36 тыс. руб., 

- обучение, подписка на периодические печатные издания, размещение объявлений в 

газете –14 тыс. руб. 

- расходы по оплате транспортного налога, имущественного налога, земельного налога, 

за ритуальные принадлежности и финансирование дополнительных выборов депутатов 

совета 96 тыс. руб. 

2) Дорожное хозяйство –18,6%, в сумме 730 тыс. руб., из них за счет 

бюджета района по переданным полномочиям 480 тыс. руб., за счет 

межбюджетных трансфертов с бюджета РБ – 250 тыс. руб.: 

- расходы на содержание в чистоте дорог: обкос, уборка снега, уборка мусора составили 

-  402 тыс. руб., 

- разработка программы комплексного развития транспортной инфраструктуры – 25 

тыс. руб., 

-  текущий ремонт дороги - 149 тыс. руб. ул. Ашкадарская с. Айгулево 

- расходы на приобретение дорожных знаков и строительных материалов -151 тыс. руб. 



- составление сметной документации на текущий ремонт автомобильной дороги по ул. 

Молодежная в с. Айгулево – 2 тыс. руб. 

3) Другие расходы в области национальной экономики – исполнено в 

сумме 127 тыс. руб. – кадастровые работы и услуги оценки рыночной 

стоимости земельных участков; 

4) КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО - исполнение составило 23 тыс. руб. 

из них: 

- разработка программы комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры 

5) БЛАГОУСТРОЙСТВО –26,8% всех расходов, или 1053 тыс. рублей, из 

них за счет местного бюджета 803 тыс. руб., за счет межбюджетных 

трансфертов с бюджета РБ на благоустройство – 250 тыс. руб., из 

них: 

- расходы на содержание в чистоте (уборка мусора, снега, утилизация ламп) –149 тыс. 

руб., 

- расходы на потребление электроэнергии по уличному освещению – 164 тыс. руб., 

- расходы на приобретение материалов (краска, электротовары для уличного освещения, 

строительные материалы, металлические ограждения) – 297 тыс. руб., 

- расходы на приобретение основных средств (оборудование для детской игровой 

площадки)– 260 тыс. руб.  

- расходы на техобслуживание эл. оборудования и сетей уличного освещения – 26 тыс. 

руб., 

- транспортные услуги - 45 тыс. руб.,  

- прочие расходы составили 112 тыс. руб. (услуги автогидроподъемника, 

ветеринарные услуги, услуги по подготовке и передачи отчета природопользования и др.) 

 

Межбюджетные трансферты с бюджета РБ исполнены по назначению: 

Назначение Сумма 

Текущий ремонт автомобильной дороги       149 

Дорожные знаки    3 

Песчано-гравийная смесь   98 

Строительные материалы 159 

Электротовары  27 

Услуги автогидроподъемника  64 

Итого 500 

 

Кредиторская задолженность на конец года составила: 

№ Организация  За что задолженность Сумма, в руб. 

6 ОАО "Башинформсвязь" 4 648,24 Услуги связи (интернет) 

7 

МБУ КСОН Г. 

СТЕРЛИТАМАК 6 000,00 Транспортировка тел умерших  

8 ООО "ЭСКБ" 1 595,50 Услуги потребления электроэнергии 

9 ООО "Экосервис" 19 166,66 

Услуги по сбору и утилизации 

люменесцентных дамп и ртутьсодержащих 

приборов 

10 БАШКИРАВТОДОР АО 16 799,99 Очистка водосточных каналов  

11 

ИП Хафизов Айдар 

Халитович 32 535,00 Текущий ремонт автомобиля 



12 

ИП Хафизов Айдар 

Халитович 15 300,00 Техническое обслуживание автомобиля 

13 

ГАЗПРОМ 

ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

УФА ПАО 2 926,66 Техобслуживание газовых сетей 

14 

ИП Сайфутдинова 

Ильвира Салаватовна 6 500,00 

Постановка на государственный 

ккдастровый учет земельного участка 

15 

САО ВСК Уфимский 

филиал 2 547,27 Автострахование 

16 

ООО "СМУ 

ПРОМСТРОЙ" 74 362,33 Монтаж системы видеонаблюдения  

17 АЛЬЯНСПЛЮС ООО 10 200,00 

Информационно-техническая поддержка 

официального Интернет-сайта 

18 

СтатИнформСервис 

ООО 6 500,00 Информационные услуги 

19 

ИНФОТЕКС  ИНТЕРНЕТ 

ТРАСТ ОАО 1 900,00 

Изготовление квалифицированного 

(базового) сертификата ЭП на 1 год 

20 ПОЧТА РОССИИ ФГУП 1 448,76 

Поставка периодических печатных изданий 

на 2018г 1 полугодие 

21 БАШКИРЭНЕРГО ООО 34,00 

Возможность размещения приборов 

уличного освещения на опорах Вл 

22 

Информационный центр 

Стерлитамакского 

района Филиал ГУПРБ 

Издательский дом 

"Республика 

Башкортостан" 5 983,31 Объявления 

23 

НП УЧЕБНО-

ИНЖЕНЕРНЫЙ ЦЕНТР 

ПО ОХРАНЕ ТРУДА 2 000,00 

Услуги по обучению на курсах повышения 

квалификации 

24 Профи ООО 9 000,00 

Услуги по оценке рыночной стоимости 

земельного участка 

25 

ИП Сайфутдинова 

Ильвира Салаватовна 3 500,00 Услуги по оценке земельного участка 

26 ЗНАНИЯ ПЛЮС ООО 2 000,00 Услуги по обучению  

27 ООО "Экосервис" 11 500,00 Приобретение ОС: Контейнеры 

Всего задолженность 236 447,72 Х 

 

 

  
 

Благоустройство. 



В период за 2017 год Администрацией сельского поселения совместно с 

депутатами и жителями провели большую работу в плане благоустройства. 

Начали с того, что в с.Помряскино установили по программе ППМИ 

детскую игровую площадку огородили ее. 

Депутатами было оговорено, что межбюджетные трансферты с бюджета 

Республики Башкортостан направить 250 тыс. руб. на дорогу ул. Ашкадарская и 

250 тыс. руб. на благоустройство ограждения кладбищ с.Айгулево. 

Было принято решение на кладбище материал закупить, а работу сделать 

населением так и сделали большое спасибо депутатам, староста села за 

организацию. 

С дорогой по ул. Ашкадарская выполнили работу примерно на 50 %. 

По водосточной канаве установили фундаментные блоки поверх них 

положили дорожные плиты от этого моста до дома Галеевых отсыпали щебенкой. 

Ямочный ремонт асфальтом делать не стали т.к. начались морозы. 

На эти деньги отсыпали гравием и произвели планировку улицы квартал 

«А». В связи с этим в это лето необходимо провести ямочный ремонт дороги по ул. 

Ашкадарская. 

В 2017 году практически завершили большую работу по распиловке опасных 

деревьев вблизи домов и учреждений, начали со школы, распилили вблизи  дома 

Лейдеровой Е.С. по ул. Советская, вблизи дома Ефимовой по ул. Ашкадарская. 

Очистку дорог от снега произвел Захаров А.М. предпринимателем 

Сазоненко И.В. выделил на это около 2 тон дизельного топлива. 

В 2017 году завершили ремонт кровли здания Администрации. Оставшийся 

материал от кровли – брус, обрешетник и оцинкованный лист отдали школе на 

забор. 

Заменили 2 (два) газовых котла, установили 2 (два) принудительных насоса. 

В этом году поменяли потолки и провели полностью начиная от счетчика 

всю новую проводку, далее в плане заменить обои и полы. 

В 2017 году благодаря финансовой поддержке со стороны Сазоненко И.В. 

провели следующие мероприятия: 

1.День Победы-17000,00 руб. 

2. Сабантуй-6500,00 руб. 

3. День физкультурника-5000,00 руб. 

4. День Пожилых -20000,00 руб. 

Итого-48500,00 руб. 

 

 

Спасибо за Внимание! 

 


